5. cum... tum: correlativi - **quibusdam regibus:** secondo Diodoro si trattava di Medoco e Seute (cfr. *infra* VIII,1 e nota relativa) - **sibi:** esempio di *dativus commodi* - **patriae:** genitivo oggettivo.

Cap. VIII

1 *Nam cum apud Aegos flumen Philocles, praetor Atheniensium, classem constituisset suam neque longe abesset Lysander, praetor Lacedaemoniorum, qui in eo erat occupatus, ut bellum quam diutissime duceret, quod ipsis pecunia a rege suppeditabatur, contra Atheniensibus exhaustis praeter arma et navis nihil erat super, 2 Alcibiades ad exercitum venit Atheniensium ibique praesente vulgo agere coepit: si vellent, se coacturum Lysandrum dimicare aut pacem petere spondet; Lacedaemonios eo nolle classe confligere, quod pedestribus copiis plus quam navibus valerent: 3 sibi autem esse facile Seuthem, regem Thraecum, deducere, ut eum terra depelleret; quo facto necessario aut classe conflicturum aut bellum compositurum. 4 Id etsi vere dictum Philocles animadvertibat, tamen postulata facere noluit, quod sentiebat se Alcibiade recepto nullius momenti apud exercitum futurum et, si quid secundi evenisset, nullam in ea re suam partem fore, contra ea, si quid adversi accidisset, se unum eius delicti futurum rem. 5 Ab hoc discedens Alcibiades 'Quoniam' inquit 'victoriae patriae repugnas, illud moneo, ne iuxta hostem castra habeas nautica: periculum est enim, ne immodestia militum vestrorum occasio detur Lysandro vestri opprimendi exercitus'. 6 Neque ea res illum fefellit. Nam Lysander cum per speculatores comperisset vulgum Atheniensium in terram praedatum exisse navesque paene inanes relictas, tempus rei gerendae non dimisit eoque impetu bellum totum delevit.*

1 Avendo infatti Filocle, stratego degli Ateniesi schierato la sua flotta presso il fiume della Capra e non essendo lontano Lisandro, navarco degli Spartani, che era impegnato in questo, tirare in lungo il più possibile la guerra, perché a loro veniva fornito il denaro dal re, mentre agli Ateniesi, esausti, non restava nulla ad eccezione delle armi e delle navi, **2** Alcibiade venne all'esercito degli Ateniesi e lì, presenti i soldati, cominciò a parlare: se volevano, promette che egli avrebbe costretto Lisandro a combattere o a chiedere la pace; gli Spartani non volevano combattere con la flotta per questo, perché erano superiori nelle forze di terra che nelle navi; **3** era invece facile per lui indurre Seute, re dei Traci, a cacciarlo da terra; farro questo, o avrebbe di necessità combattuto con la flotta o avrebbe posto fine alla guerra. **4** Benché Filocle si rendesse conto che era stato detto giustamente, non volle tuttavia acconsentire alle richieste, perché sapeva che, accolto Alcibiade, egli non avrebbe avuto importanza alcuna presso l'esercito e, se si fosse verificato un qualche evento favorevole, non avrebbe avuto parte alcuna in quello, al contrario, se fosse avvenuta una qualche calamità, egli sarebbe stato l'unico colpevole di quella sciagura. **5** Accomiatandosi da lui Alcibiade disse: 'Poiché ti opponi alla vittoria della patria ti consiglio questo, non tenere gli accampamenti navali vicino al nemico; c'è infatti pericolo che per l'indisciplina dei vostri soldati si dia a Lisandro l'occasione di sconfiggere il vostro esercito'. **6** E la cosa non l'ingannò. Lisandro infatti, avendo saputo tramite gli esploratori che la massa degli Ateniesi era uscita sulla terraferma a depredare e le navi erano